Pues bien, para que yo me pusiera a investigar esto, se exponía que *el Señor lavó* a los discípulos *los pies*, aunque los discípulos mismos estaban ya lavados y *no* tenían *necesidad de lavarse sino los pies*. Pareció que ahí había de entenderse que el hombre es ciertamente lavado entero por el bautismo; pero que, mientras vive después en este siglo, al pisar la tierra con los afectos humanos cual con los pies, o sea, con el trato mismo de esta vida, contrae algo en virtud de lo cual dice: *Perdónanos nuestras deudas*. Y así, también de eso lo limpia quien *lavó los pies* a sus discípulos y no cesa de interpelar *por nosotros*. A partir de esto se presentaron, venidas del Cantar de los Cantares, las palabras de la Iglesia que, cuando quería ir y abrir al que había venido a ella y había aldabeado y pedido que se le abriera, el *Hermoso de forma más que los hijos de los hombres*, dice: *Me lavé los pies; ¿cómo los mancharé?* De ahí nació la cuestión que no quise coartar por brevedad de tiempo y que, por eso, diferí: de qué modo, mientras se dirige a Cristo, la Iglesia teme mancharse los pies que había lavado el bautismo de Cristo⁴¹⁹.

Tratado LVII, 2: En efecto, asevera así: *Yo duermo y mi corazón vigila; la voz de mi primo hermano materno pulsa a la puerta*. Después dice también ese mismo: *Ábreme, hermana mía, prójima mía, paloma mía; porque mi cabeza está repleta de rocío y de las gotas de la noche mis cabellos*. Y responde ella: *Me desvestí de mi túnica; ¿cómo me la vestiré?* *Me lavé los pies; ¿cómo los mancharé?* ¡Oh admirable sacramento! ¡Oh gran misterio! ¿Teme, pues, manchar los pies, viniendo a quien lavó los pies de sus discípulos? Teme ciertamente, porque por la tierra viene al que está también en la tierra porque no abandona a los suyos, establecidos aquí. ¿Acaso no asevera ese mismo: *He*

potius nobis sursum cor habendum sit ad Dominum, ut cum illo esse possimus? Videtis, fratres, hodierni temporis angustias istam coarctare quaestionem. Quod et si vos forte minus videtis, ego utcumque video quantae disputationis indigeat. Unde peto ut eam potius suspendi, quam vel negligentius vel angustius pertractari, non fraudata, sed dilata exspectatione patiamini. Aderit enim Dominus qui nos debitores facit, ut faciat etiam redditores.

⁴¹⁹ Non immemor mei debiti, iam reddendi tempus agnosco. Donet unde reddam, qui donavit ut debeam. Donavit enim dilectionem, de qua dictum est: *Nemini quidquam debentis, nisi ut invicem diligatis*; donet etiam sermonem, quem video me debere dilectis. Exspectationem vestram ad hoc nempe distuleram, ut explicarem sicut possem, quemadmodum etiam per terram veniatur ad Christum; cum potius iubeamur quae sursum sunt quaerere, non quae super terram. Sursum enim Christus est sedens ad dexteram Patris: sed profecto et hic est; propter quod et Saulo in terra saevienti dicit: *Quid me persequeris?* Ut autem hoc quaerendum suscipere, id tractabatur quod pedes Dominus discipulis lavit, cum iam ipsi discipuli loti essent, nec opus haberent, nisi pedes lavare. Ubi visum est intellegendum quod Baptismo quidem homo totus abluatur; sed dum isto postea vivit in saeculo, humanis affectibus terram velut pedibus calcans, ipsa scilicet conversatione vitae huius, contrahit unde dicat: *Dimitte nobis debita nostra*. Ac sic etiam inde mundatur ab eo qui pedes lavit discipulis suis, nec desinit interpellare pro nobis. Hinc occurrerunt ex Cantico canticorum **Ecclesiae** verba dicentis: *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* cum vellet ire, et aperire ei qui venerat ad eam, et pulsaverat, sibi que aperiri poposcerat, ille *speciosus forma prae filiis hominum*. Hinc quaestio nata est quam coarctare nolimus angustiis temporis, ideoque distulimus, quoniam modo **Ecclesia** timeat inquinare pedes, dum pergat ad Christum, quos baptisate laverat Christi.